
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 21.01.2014 № 74 

 

Об утверждении Положения об 

организации предоставления 

общедоступного бесплатного 

дошкольного  образования и 

создании условий для 

осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного 

образования, находящихся   на 

территории муниципального 

образования «Рославльский район» 

Смоленской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом   от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,  
 

Администрация  муниципального  образования 

«Рославльский  район» Смоленской области   

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования и создании условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях, реализующих  образовательные 

программы дошкольного образования, находящихся на территории муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области от 29.03.2010 № 537 «Об 

утверждении Положения об организации предоставления общедоступного 



бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области. 

3. Настоящее постановление  подлежит обнародованию на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Рославльский район»  Смоленской 

области  в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области  В.П.Сибилева. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования  

«Рославльский район» Смоленской области                                              В.М. Новиков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  Администрации 

муниципального образования 

«Рославльский район» 

Смоленской области 

от 21.01.2014 № 74 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 об организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования и создании условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

находящихся на территории муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области    

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Положение об организации предоставления общедоступного бесплатного 

дошкольного образования и создании условий для осуществления присмотра и 

уходя за детьми, содержания детей в муниципальных бюджетных образовательных  

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

находящихся на территории муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области (далее – Положение) разработано в целях обеспечения 

государственных гарантий общедоступности и бесплатности дошкольного 

образования гражданам, проживающим на территории муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области, независимо от их гражданства, 

национальности, вероисповедания. 

1.2. Настоящее Положение призвано обеспечить принцип равных возможностей в 

реализации прав детей на дошкольное образование в условиях дифференцированной 

многовариантной системы образования, в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящихся на территории муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской  области (далее – образовательные 

учреждения). 

1.3.Положение устанавливает порядок организации предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным  

образовательным программам дошкольного образования  и создании условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных 

учреждениях, находящихся на территории муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области. 

1.4. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом   

от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 



2013 года № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования». 

1.5. Организацию предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования осуществляет Администрация муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области. 

 

2. Понятия, используемые в настоящем Положении 

 

2.1. Образование - единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, 

являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах 

человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых 

знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и 

компетенции определенных объема и сложности в целях интеллектуального, 

духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального 

развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов. 

2.2. Общедоступное дошкольное образование – дошкольное образование в 

рамках образовательных программ и образовательных стандартов, в получении 

которого обеспечивается равенство для всех  категорий граждан. 

2.3. Бесплатное дошкольное образование – дошкольное образование, 

полученное в рамках образовательных программ и образовательных стандартов 

дошкольного  образования. 

2.3. Образовательная программа - комплекс основных характеристик 

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», форм 

аттестации, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного 

графика, рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 

компонентов, а также оценочных и методических материалов. 

2.4. Присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и 

хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной 

гигиены и режима дня. 

 

3. Цели и задачи предоставления дошкольного образования 

 

3.1. Предоставление дошкольного образования на территории 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской  области 

осуществляется с целью реализации прав граждан на бесплатное дошкольное 

образование, создания благоприятных условий для полноценного развития ребенка 

дошкольного возраста и направлено на формирование общей культуры, развитие 

физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, 

формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление 

здоровья детей дошкольного возраста. 

Дошкольное образование является базой для получения детьми начального 

общего образования. 



3.2. Основными задачами дошкольного образования являются: 

 охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей; 

 обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-

эстетического и физического развития детей; 

 воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, 

уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, 

Родине, семье; 

 осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии детей; 

 взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития 

детей; 

 оказание консультативной и методической помощи, родителям (законным 

представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей. 

3.3. Принципы дошкольного образования: 

 обеспечение права каждого человека на образование, недопустимость 

дискриминации в сфере дошкольного образования; 

 светский характер образования в муниципальных учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми; 

 доступность для каждого гражданина образовательных услуг, 

предоставляемых системой дошкольного образования; 

 равенство условий для реализации задатков, наклонностей, способностей, 

дарований, разностороннего развития каждого ребенка; 

 единство развития, воспитания, обучения и оздоровления детей; 

 единство воспитательных воздействий семьи и дошкольного учреждения; 

 преемственность и непрерывность дошкольного и начального общего 

образования; 

 личностно ориентированный подход к развитию ребенка; 

 демократизация и гуманизация педагогического процесса; 

 соответствие содержания, уровня и объема дошкольного образования 

особенностям развития и состоянию здоровья ребенка дошкольного возраста. 

 

4. Организация предоставления дошкольного образования 

 

4.1. Дошкольное образование осуществляется в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другими 

законодательными актами и нормативными документами. 

4.2. В системе дошкольного образования муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области действуют следующие  образовательные 

учреждения: 

 муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Начальная школа - 

детский сад «Солнышко»; 



 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида «Звездочка»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида «Золотой ключик»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида «Ладушки»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида «Ласточка»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида «Малыш»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида «Мишутка»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад «Родничок»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида «Росинка»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида «Светлячок»: 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад присмотра и оздоровления «Улыбка»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Грязенятский детский сад»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Кирилловский детский сад «Теремок»; 

 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Остерский детский сад «Солнышко»; 

 муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Павловская 

основная общеобразовательная школа»; 

  муниципальное  бюджетное образовательное учреждение «Перенская средняя 

(полная) общеобразовательная школа»; 

   муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Пригорьевская 

средняя (полная) общеобразовательная школа»; 

 муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Чижовская средняя 

(полная) общеобразовательная школа»; 

 муниципальное  бюджетное образовательное учреждение «Липовская средняя 

(полная) общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.Т.Гришина»; 

 муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Екимовичская 

средняя (полная) общеобразовательная школа»; 

   муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя (полная) 

общеобразовательная школа № 10»; 

  муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя (полная) 

общеобразовательная школа № 4»; 

4.3. Образовательные учреждения обеспечивают развитие, воспитание, 

обучение, оздоровление детей в возрасте от 1 года 6 месяцев до 7 лет. 



4.4.  Основной структурной единицей образовательного учреждения, является 

группа детей дошкольного возраста.  

4.5.  Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоро-

вительную, комбинированную направленность. 

4.6.  При необходимости в образовательных учреждениях могут быть 

организованы группы по присмотру и уходу за детьми, включая организацию их 

питания и режима дня, без реализации основной образовательной программы 

дошкольного образования. В группах по присмотру и уходу за детьми 

обеспечиваются их содержание и воспитание, направленные на социализацию и 

формирование у них практически ориентированных навыков, в том числе с учетом 

особенностей психофизического развития детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов; 

4.7. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и  

воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

4.8. Режим работы образовательного учреждения, длительность пребывания в 

них детей определяются уставом образовательного учреждения. Группы могут 

функционировать в режиме:  полного дня (12 часового пребывания), сокращенного 

дня (8-10,5 часового пребывания) и круглосуточного пребывания. 

4.9. Образовательный процесс в образовательных учреждениях организуется с 

1 сентября по 31 мая. В  летний период проводятся занятия художественно-

эстетического и оздоровительного циклов. 

4.10.  Содержание образовательного процесса определяется образовательной 

программой дошкольного образования. 

  4.11. Общедоступное и бесплатное дошкольное образование предоставляется 

по основным общеобразовательным программам дошкольного образования. 

 4.12. Образовательные  программы дошкольного образования направлены на 

разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и 

индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного 

возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения 

ими образовательных программ начального общего образования, на основе 

индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей 

дошкольного возраста видов деятельности.  

4.13. Содержание образовательных программ дошкольного образования, формы 

их освоения и продолжительность обучения определяются образовательными 

учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного 

образования, самостоятельно с учетом требований государственных 

образовательных стандартов. 

4.14. Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются 

и утверждаются образовательным учреждением в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом  дошкольного образования и с 

учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного 

образования. 

4.15. Учебные издания, используемые при реализации образовательных 

программ дошкольного образования, определяются образовательным учреждением 

с учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов, а 



также примерных образовательных программ дошкольного образования и 

примерных образовательных программ начального общего образования. 

4.16. Образование детей в образовательных учреждениях происходит: 

- в специально организованных формах обучения; 

- через организацию совместно деятельности взрослых и детей; 

- обеспечение условий для развития самостоятельной деятельности детей.  

 

5. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей 

 

5.1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области 

осуществляют  присмотр и уход за детьми. Муниципальные общеобразовательные 

учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования, 

вправе осуществлять присмотр и уход за детьми.  

5.2. Образовательные учреждения  обязаны осуществлять свою деятельность в 

соответствии с законодательством об образовании, в том числе создавать 

безопасные условия присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в 

соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 

обучающихся, работников образовательного учреждения. 

5.3. Организация питания в образовательном учреждении возлагается на 

образовательное учреждение. 

5.4. Организация  питания и хозяйственно-бытовое обслуживание детей, 

обеспечение ими личной гигиены и режима дня осуществляются в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и 

организации режима работы в дошкольных образовательных учреждениях. 

5.5. Присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях по своему 

существу является деятельностью, замещающей функции и обязанности родителей 

по заботе об их детях.  

5.6. Родители не могут устраняться от бремени несения расходов на присмотр 

и уход за детьми в образовательных учреждениях.  

5.7. За присмотр и уход за ребёнком учредитель образовательного учреждения 

вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и 

её размер. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать её 

с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им 

случаях и порядке. 

5.8. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не 

взимается. 

 

6. Полномочия Администрации муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области, Комитета образования Администрации 

муниципального образования  «Рославльский район» Смоленской области», 



образовательных учреждений, родителей (законных представителей)  в области 

реализации прав граждан на получение  общедоступного бесплатного  

дошкольного образования 

 

6.1. Администрация муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области в целях реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования: 

- организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования гражданам, проживающим на территории муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области; 

-  создаёт условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в образовательных учреждениях; 

- осуществляет функции по учёту детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного образования, закреплению 

образовательных учреждений за конкретными  территориями муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области; 

- формирует сеть образовательных учреждений, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования и осуществляющих присмотр и уход за 

детьми на территории муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области; 

- устанавливает размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

образовательных учреждениях; 

- определяет порядок управления и распоряжения муниципальной 

собственностью, закреплённой за образовательными учреждениями; 

- принимает в соответствии с законодательством решения о создании, 

реорганизации, ликвидации образовательных учреждений. 

6.2.   Комитет образования муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области: 

- направляет в образовательные учреждения детей с ограниченными 

возможностями здоровья в группы компенсирующей направленности на основании 

заключения  психолого-медико-педагогической комиссии и с согласия родителей 

(законных представителей) при наличии условий для коррекционной работы; 

-  осуществляет функции по учёту детей в возрасте от 0 до 7 лет, не посещающих 

и посещающих   образовательные учреждения,  реализующие образовательные 

программы дошкольного образования различной направленности; 

- организует, регулирует и контролирует деятельность образовательных 

учреждений в целях осуществления государственной политики в области 

дошкольного образования, обеспечение исполнения ими государственных, 

региональных и муниципальных нормативных правовых актов об образовании; 

 - осуществляет контроль за комплектованием  образовательных учреждений; 

 - определяет и координирует направления развития системы дошкольного 

образования муниципального образования «Рославльский район» Смоленской 

области; 



- организует и координирует  методическую, диагностическую  и 

консультативную помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на 

дому; 

- обеспечивает общедоступность дошкольного образования для всех слоёв 

населения; 

-информирует  родителей (законных представителей) о формах, содержании и 

методах работы в образовательных учреждениях; 

-обеспечивает  равные возможности для получения  дошкольного образования 

для всех детей, в том числе инвалидов, детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных 

представителей), одарённых детей, а также других категорий детей, для которых 

требуется создание особых условий реализации ими права на образование; 

-обеспечивает право выбора образовательного учреждения родителями 

(законными представителями) ребёнка, свободного перехода из одного 

образовательного учреждения  в другое  при наличии свободных мест с 

сохранением гарантий на получение образования; 

- обеспечивает преемственность программ дошкольного образования при 

переходе из одной возрастной группы в другую и единство образовательного 

пространства в муниципальном образовании муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области. 

- формирует  и утверждает  муниципальные задания на оказание муниципальных 

услуг дошкольными образовательными организациями; 

6.3.  Образовательные  учреждения: 

6.3.1.Осуществляют  реализацию основных задач дошкольного образования: 

 охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей; 

 обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-

эстетического и физического развития детей; 

 воспитание с учётом возрастных категорий детей гражданственности, 

уважения к правам и свободе человека, любви к окружающей природе, 

родине, семье; 

 осуществление возможной коррекции недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии детей; 

 взаимодействие с семьями для обеспечения полноценного развития детей; 

 оказание консультационной и методической помощи родителям (законным 

представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей. 

6.3.2. Осуществляют приём детей, проживающих на территории муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области в образовательные 

учреждения в соответствии с Порядком комплектования детьми муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории муниципального образования  «Рославльский район» Смоленской 

области. 

6.3.3.Осуществляют ведение документации по учету и движению воспитанников, 

своевременно информируют Комитет образования муниципального образования 



«Рославльский район» Смоленской  области о выбывших и зачисленных в течение 

учебного года  детях. 

6.3.4. Выявляют  семьи воспитанников образовательных учреждений,  

находящиеся в социально опасном положении, и оказывают  им помощь в обучении  

и воспитании детей. 

6.3.5. Выполняют иные функции, отнесенные к их компетенции,   

законодательством Российской Федерации и Смоленской области, муниципальными 

правовыми актами муниципального образования «Рославльский район» Смоленской 

области, уставами  муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 

муниципальных образовательных учреждений, имеющих дошкольные  группы. 

6.4. Родители (законные представители): 

6.4.1. Родители являются первыми педагогами. Они обязаны заложить основы 

физического, нравственного и интеллектуального развития  личности ребенка в  

раннем детском возрасте. 

6.4.2.Защищают законные права и интересы ребенка, принимают  участие в 

управлении  образовательными учреждениями,  исполняют  устав     

образовательных учреждений. 

6.4.3. Имеют  право знакомиться с содержанием образования, используемыми 

методами обучения и воспитания, образовательными  технологиями. 

6.4.4. Имеют право дать дошкольное образование в семье. 

6.4.5. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 

обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного 

образования, имеют  право на получение методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в 

дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, 

если в них созданы соответствующие консультационные центры. 

6.4.6.Взаимоотношения между образовательными учреждениями и родителями 

(законными представителями) регулируются договором, включающим в себя 

взаимные права, обязанности и ответственность сторон. Возникающие  в процессе 

обучения, воспитания, присмотра и ухода. 

 

7. Финансирование организации предоставления  дошкольного образования 

и создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования 

 

7.1.Деятельность образовательных учреждений,  по организации  предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования и присмотра  и  ухода за  

детьми, финансируется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Смоленской области, муниципальными правовыми актами муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской  области». 

7.2.  Образовательные учреждения,  вправе привлекать в порядке, установленном  

законодательством Российской  Федерации, дополнительные   финансовые средства 

за счет  предоставления платных дополнительных образовательных и иных, 



предусмотренных уставом образовательного  учреждения, а также за счет 

юридических лиц. 

7.3.Иные учреждения, реализующие программы дошкольного образования, 

финансируются в соответствии с учредительными  документами учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 09.12.2014 № 2998 

 

О внесении изменений в Положение об 

организации предоставления 

общедоступного  бесплатного 

дошкольного  образования и создании 

условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей  в 

муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного  образования, 

находящихся на территории 

муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской 

области 

 

 

 В целях реализации Федерального закона  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» и в соответствии  с Федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 17 октября 2013 года  № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования»,  

  

Администрация  муниципального  образования 

«Рославльский  район» Смоленской области   

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Внести в Положение об организации предоставления общедоступного  

бесплатного дошкольного  образования и создании условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей  в муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного  образования, 

находящихся на территории муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области,  утвержденное  постановлением Администрации 



муниципального образования «Рославльский район» Смоленской   области от  

21.01.2014 № 74   следующие изменения: 

1) в пункте 1.3 раздела 1 слово «основным» исключить. 

2) в разделе 3: 

а) абзац второй пункта 3.1 исключить; 

б) пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Основными задачами дошкольного образования являются: 

-  охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том 

числе их эмоционального благополучия; 

- обеспечение равных возможностей для полноценного развития каждого 

ребенка в период дошкольного детства независимо от места жительства, пола, 

нации, языка, социального статуса, психофизиологических и других особенностей (в 

том числе ограниченных возможностей здоровья); 

-  обеспечение преемственности целей, задач и содержания образования, 

реализуемых в рамках образовательных программ различных уровней 

(преемственность основных образовательных программ дошкольного и начального 

общего образования); 

- создание благоприятных условий развития детей в соответствии с их 

возрастными и индивидуальными особенностями и склонностями, развитие 

способностей и творческого потенциала каждого ребенка как субъекта отношений с 

самим собой, другими детьми, взрослыми и миром; 

- объединение обучения и воспитания в целостный образовательный процесс 

на основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и принятых в 

обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества; 

-  формирование общей культуры личности детей, в том числе ценностей 

здорового образа жизни, развитие их социальных, нравственных, эстетических, 

интеллектуальных, физических качеств, инициативности, самостоятельности и 

ответственности ребенка, формирование предпосылок учебной деятельности; 

- формирование социокультурной среды, соответствующей возрастным, 

индивидуальным, психологическим и физиологическим особенностям детей; 

- обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение 

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах развития и 

образования, охраны и укрепления здоровья детей.»; 

в) пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Принципы дошкольного образования: 

-  полноценное проживание ребенком всех этапов детства (младенческого, 

раннего и дошкольного возраста), обогащение (амплификация) детского развития; 

- построение образовательной деятельности на основе индивидуальных 

особенностей каждого ребенка, при котором сам ребенок становится активным в 

выборе содержания своего образования, становится субъектом образования 

(индивидуализация дошкольного образования); 



- содействие и сотрудничество детей и взрослых, признание ребенка 

полноценным участником (субъектом) образовательных отношений; 

- поддержка инициативы детей в различных видах деятельности; 

- приобщение детей к социокультурным нормам, традициям семьи, общества и 

государства; 

- формирование познавательных интересов и познавательных действий 

ребенка в различных видах деятельности; 

-  возрастная адекватность дошкольного образования (соответствие условий, 

требований, методов возрасту и особенностям развития).». 

3) в разделе 4: 

а) пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2.  В системе дошкольного  образования муниципального образования  

«Рославльский район» Смоленской области действуют  следующие образовательные 

учреждения: 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Звёздочка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Золотой ключик»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Ладушки»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Ласточка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Малыш»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Мишутка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Родничок»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Росинка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Светлячок»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Солнышко»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Улыбка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Грязенятский детский сад»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Кирилловский детский сад «Теремок»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Остерский детский сад «Солнышко»; 



- муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Павловская 

основная общеобразовательная школа»; 

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Перенская 

средняя (полная) общеобразовательная школа»; 

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Пригорьевская 

средняя (полная) общеобразовательная школа»; 

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Чижовская 

средняя  (полная) общеобразовательная школа»; 

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Липовская 

средняя (полная) общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

И.Т.Гришина»; 

- муниципальное бюджетное  образовательное учреждение «Екимовичская 

средняя (полная) общеобразовательная школа»; 

-  муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя (полная) 

общеобразовательная школа № 10»; 

-  муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя (полная) 

общеобразовательная школа №4».»; 

6) пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Образовательные учреждения обеспечивают получение дошкольного 

образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2 месяцев (при 

наличии условий) до прекращения образовательных отношений»; 

в) в пункте 4.11 слова «по основным общеобразовательным программам 

дошкольного образования» заменить словами «по образовательным программам 

дошкольного образования». 

4) в разделе 6: 

а) абзац пятый пункта 6.2  изложить в следующей редакции: 

«- осуществляет комплектование  образовательных учреждений;»; 

б) подпункт 6.3.2 пункта 6.3 изложить в следующей редакции: 

«6.3.2. Осуществляют приём детей, проживающих на территории 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в 

образовательные учреждения в соответствии с Порядком комплектования 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории муниципального образования  «Рославльский район» Смоленской 

области.». 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области, в сети Интернет. 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования 

 «Рославльский район» Смоленской области                                           В.М. Новиков 
 
 

 



 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 30.06.2015  № 1481 

 

О внесении изменений в Положение об 

организации предоставления 

общедоступного  бесплатного 

дошкольного  образования и создании 

условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей  в 

муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного  образования, 

находящихся на территории 

муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской 

области 

 

 

Администрация  муниципального  образования 

«Рославльский  район» Смоленской области   

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Внести в Положение об организации предоставления общедоступного  

бесплатного дошкольного  образования и создании условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей  в муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного  образования, 

находящихся на территории муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области,  утвержденное  постановлением Администрации 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от  

21.01.2014 № 74 (в редакции постановления Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области от 09.12.2014 № 2998)   

следующее изменение: 

 -  пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. В системе дошкольного образования муниципального образования  

«Рославльский район» Смоленской области действуют  следующие образовательные 

учреждения: 



- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Звёздочка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Золотой ключик»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Ладушки»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Ласточка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Малыш»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Мишутка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Родничок»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Росинка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Светлячок»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Солнышко»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Улыбка»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Грязенятский детский сад»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Кирилловский детский сад «Теремок»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Остерский детский сад «Солнышко»; 

- муниципальное  бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад «Аистёнок»; 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Астапковичская  средняя школа»; 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Павловская 

основная школа»; 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Перенская 

средняя школа»; 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пригорьевская средняя  школа»; 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чижовская 

средняя  школа»; 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Липовская 

средняя школа имени Героя Советского Союза И.Т.Гришина»; 

- муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Екимовичская средняя школа»; 



-  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя   

школа № 10»; 

-  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя   

школа №4».». 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области, в сети Интернет. 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования 

 «Рославльский район» Смоленской области                                           В.М. Новиков 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 14.12.2015  № 2890 

 

О внесении изменения в Положение об 

организации предоставления 

общедоступного  бесплатного 

дошкольного  образования и создании 

условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей  в 

муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного  образования, 

находящихся на территории 

муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской 

области 

 

 

Администрация  муниципального  образования 

«Рославльский  район» Смоленской области   

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Внести в Положение об организации предоставления общедоступного  

бесплатного дошкольного  образования и создании условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей  в муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного  образования, 

находящихся на территории муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области,  утвержденное  постановлением Администрации 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от  

21.01.2014 № 74 (в редакции постановлений Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области от 09.12.2014 № 2998, от 

30.06.2015 № 1481) следующее изменение: 

пункт 4.2 дополнить  абзацем  двадцать  шестым следующего содержания: 

«- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Крапивенская основная школа».». 



2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области  в сети Интернет. 

 

 

Глава муниципального образования 

 «Рославльский район» Смоленской области                                           В.М. Новиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 01.12.2016  № 2239 

 

О внесении изменения в Положение об 

организации предоставления 

общедоступного  бесплатного 

дошкольного  образования и создании 

условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей  в 

муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного  образования, 

находящихся на территории 

муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской 

области 

 

 

Администрация  муниципального  образования 

«Рославльский  район» Смоленской области   

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Внести в Положение об организации предоставления общедоступного  

бесплатного дошкольного  образования и создании условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей  в муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного  образования, 

находящихся на территории муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области,  утвержденное  постановлением Администрации 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от  

21.01.2014 № 74 (в редакции постановлений Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области от 09.12.2014 № 2998, от 

30.06.2015 № 1481, от 14.12.2015 № 2890) следующее изменение: 

пункт 4.2 дополнить  абзацем  двадцать  седьмым  следующего содержания: 

«- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Центр развития ребенка – детский сад «Сказка».». 



2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области  в сети Интернет. 

 

 

Глава муниципального образования 

 «Рославльский район» Смоленской области                                           В.М. Новиков 
 

 


